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1 Úvod

Bitmapový obrázok je označenie jednak celej kategórie digitálneho obrazu,
jednak skupiny formátov súborov, kde je grafická informácia uložená v podobe
dvojrozmernej matice farebných bodov - pixelov do bitovej mapy. Výraz bitová
mapa je stále používaný z historických dôvodov, presné označenie by bolo pixelová
mapa. Spolu s vektorovým obrázkom predstavujú dva základné spôsoby, ako je
v počítači možné uložiť obrazovú informáciu. Bitmapový obrázok je pre jeho
jednoduché zobrazovanie, nenáročnú editovateľnosť a priamu získateľnosť zo
zariadení ako digitálny fotoaparát či skener, najbežnejší formát používaný
v súčastnosti: je využívaný na ukladanie digitálnych fotografií, naskenovaných
dokumentov, rôznych renderovaných obrazov, počítačových ilustrácií a pod.

Pri bitmapových obrázkoch sa využíva viacero reprezentácii, najčastejšie je
farba konkrétneho pixelu popísaná pomocou trojice hodnôt v celočíselnom rozsahu,
zvlášť pre červenú, zelenú a modrú farbu – toto označenie vychádza z farebného
modelu RGB obrazoviek monitorov, kde každý odtieň je možné vytvoriť
kombináciou týchto troch základných farieb.

V praxi sa často vyskytuje prípad, keď užívateľ pracuje s veľkou sadou
bitmapových obrázkov, ktoré potrebuje klasifikovať - triediť do rôznych kategórií
v závislosti na tom, čo jednotlivé obrázky predstavujú, či vyhľadávať obrázky podľa
ich obsahu. Ako príklad si môžeme predstaviť veľkú internetovú databázu obrázkov,
alebo archivovanie fotografií na pevnom disku počítača. Indexovanie tejto databázy
na základe obsahu do kategórií je nevyhnutné pri vyhľadávaní v reálnom čase. Táto
úloha sa nedá riešiť priamo, bitmapový obrázok takúto informáciu neposkytuje.
Môžeme z neho priamo získať údaj o farbe každého pixelu, či spočítať jednoduché
charakteristiky ako počet odtieňov alebo histogram, ale prítomnosť budov, prírody,
ľudí na obrázku nezistíme. Jedinou možnosťou je ručne klasifikovať celú databázu,
čo je veľmi časovo náročné a nepohodlné.

Jedným z riešení tohto problému môže byť metóda na automatickú
klasifikáciu bitmapových obrázkov predstavená v tejto práci. Metóda je založená na
princípe, že obrázky, ktoré patria do tej istej triedy, sú v určitom zmysle podobné -
majú špecifické určité charakteristiky, zároveň obrázky v rozdielnych triedach majú
niektoré charakteristiky dostatočne odlišné. Na základe analýzy obrazovej informácie
a extrakcií podstatných charakteristík, následne s použitím inteligentných postupov
strojového učenia - konkrétne algoritmom rozhodovacieho stromu – vytvoríme také
mechanizmy, ktoré túto klasifikáciu umožnia. Tieto mechanizmy následne použijeme
vo vytvorenej aplikácií, ktorá bude tvoriť účinný nástroj pre správu bitmapových
obrázkov. Aplikácia zároveň overí účinnosť použitia rozhodovacieho stromu ako
algoritmu umelej inteligencie v rámci dôležitej úlohy rozpoznávania obrazu.
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Práca je členená do siedmich kapitol. Po úvode, kde prestavíme problém,
ktorý rieši táto práca a princíp, na ktorom spočíva jeho riešenie, nasleduje druhá
kapitola, v ktorej definujemie ciele úlohy, ktorú sa snažíme splniť. Ďalej nasleduje
popis a zdôvodnenie použitia techník našej metódy. V štvrtej kapitole opíšeme
implementačné detaily týchto techník, v piatej nájdeme popis testovacieho prostredia
a prehľad výsledkov našej metódy. Na záver zhodnotíme dosiahnuté výsledky a
navrhneme možnosti budúceho rozvoja.
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2 Definícia úlohy

Názov automatická klasifikácia bitmapových obrázkov naznačuje, že cieľom
nášho programu bude spracovanie sady obrázkov a automatické zaradenie každého
obrázku do istých tried na základe toho, čo daný obrázok reprezentuje. Presnejšie sa
bude jednať o priradenie istej množiny príznakov ku každému obrazu, kde každý
príznak bude jednoznačne určovať, či daný obraz patrí alebo nepatrí do konkrétnej
triedy. Triedy obrázkov budú predom určené, bude sa jednať o bežné „kategórie“
obrazov – napríklad trieda fotografie, trieda kreslené obrázky, trieda príroda apod.
Triedy nebudú disjunktné, to znamená, že každý obrázok môže, ale nemusí patriť do
viacerých tried.

Na základe týchto príznakov bude následne uskutočnená ďalšia manipulácia
s obrázkami či celými sadami obrázkov, v ktorých budeme môcť vyhľadávať podľa
príznakov, triediť do adresárov a pod. Keďže predpokladáme, že klasifikácia nebude
mať stopercentnú úspešnosť, príznaky bude možné editovať aj ručne.

Získanie mechanizmu, ktorý bude umožňovať túto klasifikáciu, bude
spočívať z viacerých krokov.

2.1 Určenie klasifikačných tried
Pre dosiahnutie čo najpoužiteľnejších výsledkov v rozpoznávaní obrazu je

nutné vybrať vhodné triedy, do ktorých budeme obrázky klasifikovať. Pri vytváraní
klasifikačného mechanizmu predpokladáme, že obrázky v rámci jednej triedy budú
mať určité obrazové charakteristiky dostatočne podobné, zatiaľ čo obrázky
nepatriace do danej triedy by sa mali dať na základe rovnakých či iných
charakteristík rozlíšiť.

Pri výbere tried je rovnako kladený dôraz na ich praktickú použiteľnosť
z pohľadu užívateľa, preto použitie klasifikačného mechanizmu by malo byť možné
pre čo najširšiu paletu bitmapových obrázkov.

Z vyššie uvedeného vyplýva, že každá trieda by nemala byť priveľmi
všeobecná, aby bolo možné nájsť vhodné charakteristiky a zároveň množina tried by
mala pokrývať čo najväčšiu oblasť z bitmapových obrázkov, a to najmä kreslených
či renderovaných obrázkov a digitálnych fotografi.

V rozsahu bakalárskej práce sme pre klasifikáciu vybrali päť nasledujúcich
zaujímavých tried: Konkrétne sa jedná o tieto triedy: fotografie – pre obrázky
získané digitálnym fotoaparátom alebo naskenovaním papierových fotografií,
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kreslené obrázky, ktoré budú zahŕňať najrôznejšie počítačové ilustrácie, krajinky pre
obrázky znázorňujúce panorámu krajiny z väčšej vzdialenosti, ďalej budovy pre
obrázky predstavujúce exteriér budov a nakoniec makro objekty, tie budú
predstavovať fotografie rôznych objektov z veľmi malej vzdialenosti. Naša metóda
sa však dostatočne obecná, aby sa dala použiť aj pre ďalšie kategórie obrázkov.

2.2 Určenie a extrakcia vhodných charakteristík
V rámci každej triedy je potrebné nájsť obrazové charakteristiky, ktoré sú

špecifické pre obrázky v danej triede. Ako príklad si uveďme triedu budovy –
môžeme predpokladať, že na obrázkoch s budovami sa bude nachádzať zvýšené
množstvo vertikálnych a horizontálnych línií. Takýchto výstižných charakteristík je
vhodné nájsť ideálne viacero, aby sme dosiahli čo najlepšie výsledky klasifikácie.

Následne je potrebné nájsť a vymyslieť algoritmy a techniky, pomocou
ktorých tieto charakteristiky dokážeme vyextrahovať z obrazu a reprezentovať vo
forme vhodnej pre klasifikačný mechanizmus, to znamená že implicitne vyjadríme
hodnotu konkrétnej charakteristiky, najčastejšie v číselnej podobe – desatinná alebo
celočíselná hodnota. Z hodnôt týchto charakteristík pre každý obrázok následne
zostavíme vektor, kde každá jeho zložka bude mať presný význam – napríklad bude
vyjadrovať počet farieb a pod. Pre obrázky s n charakteristikami tento vektor bude
nad Rn.

2.3 Výber klasifikačného mechanizmu
V našej aplikácií sa pracuje s veľkými sadami dát – bitmapovými obrázkami,

pričom z každého obrázku je možné získať viacero charakteristík. Potrebujeme preto
nájsť vhodný klasifikačný mechanizmus, ktorý dokáže spracovať toto veľké
množstvo dát a na základe hodnôt týchto charakteristík vytvoriť systém pravidiel,
podľa ktorých sa bude prebiehať klasifikácia. Tieto požiadavky spĺňajú mechanizmy
strojového učenia:


[…]

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Typickým znakom týchto fotografií je objekt vyskytujúci sa v strednej časti
fotografie a za ním je rozostrené pozadie. Objekt je výrazne zväčšení oproti
normálnej veľkosti.

Pri určovaní, či daný obrázok je alebo už nie je makro fotografia, sme sa
riadili najmä znakom rozostreného pozadia. Objekty odfotografované z malej
vzdialenosti, ale bez nezaostreného pozadia sme za makro fotografie nepovažovali.

5.2.5.1 Charakteristiky

Pri klasifikovaní makro objektov sa ukázali ako podstatné nasledovné
charakteristiky:

• pomer neostrej plochy, ktorý zaberá v obrázku

• pomer neostrej plochy v okraji obrázku

• pomer svetiel, stredných tónov a tieňov – makro fotografie zvyčajne obsahujú
málo tieňov a svetiel.

• kontrast obrázku

5.2.5.2 Výsledky

Trénovacia množina bola zostavená zo 49 fotografií makro objektov a 72
iných obrázkov, spolu 118 obrázkov. Z tejto sady bol vytvorený rozhodovací strom
o hĺbke 14 úrovní, tvorený 22 testami, ktorý za najpodstatnejšie charakteristiky určil
rozostrenosť okraja a celkovú ostrosť.

Testovacia množina sa bola zložená z 13 makro fotografií a 30 iných
obrázkov, spolu 33 obrázkov.

Rozhodovací strom dosiahol v testovacej množine presnosť 74,42%, v sade A
87,20% a v sade B 72,84%, celkovo 78,65 %.

Počet obrázkov Počet
reprezentantov

Počet správne
klasifikovaných

Úspešnosť

Trén. sada 118 49 118 100,00%

Test. sada 43 13 32 74,42%

Sada A 297 1 259 87,20%

Sada B 405 57 295 72,84%

Celkom 745 71 586 78,65%

Tabuľka 10. Výsledky klasifikácie pre triedu makro objekty
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Počet testov rozhodovacieho stromu 22

Hĺbka rozhodovacieho stromu 13

Pomer počet trén. obr./počet testov 5,36

Atribút v koreni stromu Rozostrenosť okraja

Tabuľka 11. Vlastnosti vytvoreného rozhodovacieho stromu

5.3 Zhodnotenie
Výsledky našej klasifikačnej metódy môžeme zhodnotiť ako dobré. Pre

jednotlivé triedy sa pohybujú v rozsahu 75-85 % percent, čo môžeme považovať za
prijateľné výsledky na použitie v praxi. Klasifikačná metóda sa ukázala byť stabilná,
žiadna trieda neukazuje výraznejšie výkyvy. Pre isté triedy testovacia množina
obsahovala príliš málo reprezentantov v pomere k celkovému počtu obrázkov, v tom
prípade sa však ukázala schopnosť našej metódy rozoznať, ktoré obrázky nepatria do
danej triedy.

Rozhodovací strom sa ukázal ako vhodný klasifikačný mechanizmus i pre
takúto komplexnú úlohu. Klasifikačný mechanizmus obstojí i v porovnaní s inými
klasifikačnými mechanizmami, ktoré sú založené na iných princípov a využívajú
rôzne techniky strojového učenia, ako napríklad klasifikačný mechanizmus obrázkov
využívajúcu neurónovú sieť, predstavený v práci [11], ktorý má podobnú úspešnosť.

Experimentálne výsledky ukázali, že neprávna klasifikácia pri istých triedach
je spôsobená z veľkej časti podobnou povahou obrázkov z pohľadu charakteristík.
Napríklad ak skúmame „ostrosť“ pozadia pri makro objektoch, pri fotografiách
s oblohou, ktorá má takisto malú ostrosť, dochádza často k nesprávnym výsledkom.
Podobné problémy by sa dali obmedziť špecifickejším výberom charakteristík medzi
jednotlivými triedami.

Keďže učiace schopnosti rozhodovacieho stromu ešte nie sú vyčerpané,
zároveň je možné nájsť ďalšie špecifickejšie charakteristiky jednotlivých tried, takže
zlepšovanie úspešnosti našej klasifikačnej metódy je vysoko pravdepodobné.
Rovnako je možné rozšíriť našu metódu o ďalšie klasifikované triedy.
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6 Záver

Navrhli sme metódu automatickej klasifikácie bitmapových obrázkov na
základe obsahu obrázku. Extrahovali sme užitočné charakteristiky pre každú z tried
obrázkov – konkrétne charakteristiky získané analýzou farebnej informácie, jasového
histogramu a hranovej informácie. Na základe týchto charakteristík sme vytvorili
klasifikačný mechanizmus – rozhodovací strom – pre päť nasledovných tried:
fotografie, kreslené obrázky, budovy, krajinky a makro objekty. V rámci práce sme
vytvorili taktiež grafické užívateľské rozhranie, ktoré využíva vytvorené klasifikačné
mechanizmy, umožňuje pohodlné zadávanie požiadavkov na klasifikáciu,
zobrazovanie výsledkov a ďalšie činnosti.

V experimentálnych výsledkoch sme dosiahli úspešnosť pohybujúcu sa medzi
75 - 85% v rámci jednotlivých tried. Výsledky tejto klasifikácie môžem považovať
za dostatočne dobré, aby sa náš klasifikačný mechanizmus mohol uplatniť aj v praxi.

Naša práca splnila svoj cieľ – poskytnúť nástroj umožňujúci klasifikáciu
bežných sád obrázkov či indexáciu databáz obrázkov na základe obsahu pre rýchle
vyhľadávanie. Zároveň naša metóda prestavuje nový pristúp k úlohe rozpoznávania
obrazu.

Metóda má vysoký potenciál rozvoja, či už rozšírením klasifikačných
mechanizmov na ďalšie triedy, alebo extrahovaním lepších obrazových
charakteristík, ktoré môžu zvýšiť presnosť klasifikácie.
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