Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autorka: Ivana Lukšová

Název práce: Klasifikace bitmapových obrázků

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Tomáš Holan, Ph.D.

Pracoviště: KSVI MFF UK

ex o sl ne
ce d a vy
le p bš h
nt ov í ov
ni íd uj
aj ící
ící
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Pěkný a podrobný popis teoretického zázemí programu v textu práce.

Nejzávažnější nedostatky:

Text práce obsahuje nebývalé množství překlepů a drobných faktických chyb, např.

- na str. 16. nadpis osy „Entropy“ u grafu entropie
- na str. 18. nepříliš srozumitelné „okolie 2x2 pixelov“
- na str. 24. pohled na (diskrétní) histogram jako na (spojitou) funkci a hledání maxim pomocí nulové derivace
- na str. 26. odkaz na vztah „(*)“ (takto označený vztah tam není)

Program není úplně doladěný, výpočet se někdy zarazí a nepokračuje, po přerušení výpočtu tlačítkem Stop se neobnoví tlačítka a nelze volit složku, novou kategorii a výpočet opakovat.

Další poznámky:

Je škoda, že se autorka (když už má vytvořený potřebný aparát v podobě vyhodnocování příznaků a budování rozhodovacího stromu) omezila na tak malý počet kategorií.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ě e d o b ě e n e p r o s p ě l/ a
Návrh známky X

Datum: 7. září 2010

Podpis: